1) VIII, 7. τέσσας δὲ ἡ λογικὴ ἐνοδεῖ ἐν μὲν φαντασίαις μήτε ἀδήλῳ συγκατατθεμένῃ.

2) V, 10. τὰ μὲν πράγματα ἐν τοιαύτῃ τρόπον τινὰ ἐχαλάνει ἐστίν, ὥστε φιλοσόφους οὐκ ὀλίγους οὖδε τοῖς τυχοῦσιν ἔδοξε παντάπαισιν ἀκατάληπτα εἶναι. πλὴν αὐτοῖς γε τοῖς Στωϊκοῖς δυσκατάληπτα δοκεῖ.

3) II, 17. ἡ δὲ αἰσθητή ἀμνδρά. V, 33 τὰ μὲν αἰσθητὰ εἰμετάβλητα καὶ οὐχ ἐστῶτα.

4) V, 33.

5) II, 12.

et ubique visiones, quae ex rebus ei offeruntur, diligenter exquirere (*τῇ φαντασίᾳ ἐμφιλοτεχνεῖν*<sup>1)</sup>), ne incomprehensibile quid — *ἀκατάληπτον* — subrepatur. Perserutatio igitur haec, quum prohibeat, quominus incomprehensibile quid in visionem influat, comprehensibilem (*καταληπτικήν*) eam efficit. Jam videmus aliam atque Stoicae disciplinae auctoribus *τὴν καταληπτικήν φαντασίαν*<sup>2)</sup> esse Marco. Quae quum illorum sententia exploratione quavis careat, sine accuratissima indagatione et perserutatione Marci iudicio existere non potest. Multa igitur cuique opus est institutione, priusquam *καταληπτικῶς τι* statuat<sup>3)</sup>. Sin vero philosophus noster Sexto praeceptoris gratiam habet, quod praecepta ad vitam necessaria *καταληπτικῶς καὶ ὁδῷ*<sup>4)</sup> reperire et ordine collocare didicerit, vocem *ὁδῷ* quasi epexegetice ad *καταληπτικῶς* adjungit, quia notio *ὁδοῦ* notione *καταληπτικοῦ*, ut vidimus, comprehenditur, quare alio loco<sup>5)</sup> voce *ὁδοῦ* rectius omissa, ut omni in visione nihil nisi comprehensibile servemus (*σώζειν τὸ καταληπτικόν*), postulatur.

Jam vero quaerendum est, quoniam modo visiones indagentur *ὁδῷ* i. e. ratione ac via. Quod et supra jam paucis ostendimus et bene docent verba III, 11: *ὅρον* (i. e. definitionem) *ἡ ὑπογραφὴν* (descriptionem) *ἀεὶ ποιεῖσθαι τοῦ ὑποπτεύοντος φαντασίον*, *ώστε αὐτὸν, δοπούν ἔστι καὶ οὐσίαν* (ex natura sua) *γυμνὸν* (omnibus rebus, quae ad rem ipsam non pertinent, i. e. circumstantia s. *περιστάσεως* — Sext. Emp. I. l. — denudatum vel nudum) *ὅλον δὲ ὅλων* (per omnes ac singulas partes) *διηρημένως*<sup>6)</sup> (i. e. *διαιροῦντα εἰς τὸ αἴτιον, εἰς τὸ ὄλικὸν, εἰς τὴν ἀναφορὰν, εἰς τὸν χερόνον, ἐντὸς οὖ πεπανσθαι αὐτὸ δεήσει*)<sup>7)</sup> βλέπειν. Hanc sive definitionem (*ὅρον*) s. descriptionem (*ὑπογραφὴν*) s. sejunctionem (*διαιρεσιν* IV, 21) s. explicationem vel evolutionem (*ἀναπτύξειν*)<sup>7)</sup> s. explorationem (*ἐξέτασιν* III, 16) s. discretionem (*διάκρισιν* VIII, 26) Marcus ipse dicit et *τὸ ἐλέγχεσθαι ὁδῷ καὶ ἀληθείᾳ ἔκαστον τῶν τῷ βίῳ ὑποπτεύοντων*<sup>8)</sup> et *τὴν ἰστορίαν τῆς ἀληθείας*<sup>9)</sup>. Legitur etiam *τὸ ὁδῷ ὑπολαμβάνειν*,<sup>10)</sup> quod facile explicatur ex iis, quae dicta sunt de notione *ὑπολήψεως* pag. 8.

Visiones hunc in modum a divina hominis parte examinatae<sup>11)</sup> et quasi ad propriam naturam ejus pertinentes<sup>12)</sup> res ipsas assequuntur easque penetrant, ita ut, quaenam sint eae, videre liceat: *φαντασίαι καθικούμεναι αὐτῶν τῶν πραγμάτων καὶ*

1) VII, 54 *τῇ παρούσῃ φαντασίᾳ ἐμπιλοτεχνεῖν, ἵνα μήτι ἀκατάληπτον προσεισθέη*.

2) Semel ὑπόληψις καταληπτική IX, 6. id quod facile explicatur notione ὑπολήψεως pag. 8.

3) XI, 18 πολλὰ δεῖ πρότερον μαθεῖν, ἵνα τις περὶ ἀλλοτρίας πράξεως καταληπτικῶς τι ἀπογράψῃ. Dicit quidem hoc loco de actionibus tantum aliorum. Idem autem valere de omnibus rebus et ex caligine, in qua omnia jacent, et ex sensuum oacitate concludimus.

4) I, 9 παρὰ Σέπτον . . . τὸ καταληπτικῶς καὶ ὁδῷ ἐξευρετικόν τε καὶ τακτικὸν τῶν τις βίον ἀναγκαῖων δογμάτων.

5) ἐπὶ πάσης φαντασίας σώζειν τὸ καταληπτικόν.

6) . . . ἐάντις ἔκαστον αἴτιον διηρημένως καὶ δίλικός θεωρῆ.

7) XII, 18.

8) III, 11.

9) IV, 21.

10) V, 34.

11) III, 6. *τοῦ ἐνιδρυμένου τὸν σοὶ δαιμονος . . . τὰς φαντασίας ἐξετάζοντος.*

12) VIII, 26. *ἴδιον ἀνθρώπου διάκρισις τῶν πιθανῶν φαντασιῶν.*

διεξιοῦσαι δὲ αὐτῶν, ὥστε ὁρᾶν, οἷά τινά ποτε ἔστιν<sup>1)</sup>). Semper autem hac indagatione, quid verum sit, ab homine cognosci posse ex eo colligimus, quod facultas, qua vera et falsa judicentur, a natura ei tributa est<sup>2)</sup>. Itaque si quis non invenit verum visioni sive falsae sive dubiae<sup>3)</sup> assentiens, is sibi ipsi assignet culpam, quod vires illas a natura datas neglexit, quod visionem non examinavit, sed viso extrinsecus oblato abripi se sinit, i. e. *συναρπάζεται τῇ φαντασίᾳ*<sup>4)</sup>. Ejusmodi homo est temerarius in assentiendo, i. e. *προπτωτικός*<sup>5)</sup>, itaque et *εὐεξαπάτητος* (qui facile decipitur) et *μεταπτωτικός* (qui in assentiendo non semper idem est sibique ipsi non constat, verum iisdem rebus modo assentitur, modo assensionem ab iis cohibet) l. l. Qui contra indagatione accurate et diligenter instituta assentiri solet, *ἀπρόπτωτος*<sup>6)</sup> (i. e. a temeritate in assentiendo alienus) est, itaque *ἀνεξαπάτητος* (qui decipi non potest), habet *ἐπιστήμην τοῦ πότε δεῖ συγκαταίθεσθαι καὶ μή*, i. e. *ἀπροπτωσίαν*<sup>7)</sup>.

Ut totam rem ad majorem perspicuitatem adducamus, singula momenta exemplis aliquot explanare nobis licet.

Orestes<sup>8)</sup> conscientia matricidii patrati cruciatus videre se τὰς αἰματωποὺς καὶ δρακοντιάδεις κόρας (Eur. Or. 255 sqq.) sorori dicit, quae verba jure suo ita excipit Electra: μέν, ὡς ταλαίπωρ, ἀτρέμα σοῦς ἐν δευτίοις, ὁρᾶς γὰρ οὐδὲν, ὃν δοκεῖς σάφ' εἰδέναι. — Theoclymenus<sup>9)</sup> procis domi Ulixii delirantibus animo praesagiente conspicere sibi videtur εἰδώλων δὲ πλέον πρόθυρον, πλείην δὲ καὶ αὐλὴν, ιεμένων Ἐρεβόςδε ὑπὸ ζόφον (Odyss. 20, 355). Formae illae (κόραι, εἰδώλα), quae horum utriusque objiciuntur quaeque reapse nullae sunt, speciem autem offerunt, dicuntur *φαντάσματα*<sup>10)</sup>; mentis vero imagitationes illis *φαντάσμασι* respondentes Stoici significant nomine *φανταστικοῦ*<sup>11)</sup>.

Sin ovium grex Ajaci esse videntur heroes Graecorum, sermo esse non potest neque de *φαντάσμασι* neque de *φανταστικοῖς*. Quamvis enim heroum imagines, quas ille vir fortis in se depingit, propter insaniam et mentis alienationem falsae sint ac perversae, tamen visionis (*φαντασίας*) nomen iis non denegandum est, quum a rebus, quae sunt, i. e. *φανταστοῖς*, oriantur.

1) VI, 13.

2) IX, 1. ἀγοραὶς γὰρ προειλήψει παρὰ τῆς φύσεως, ὃν ἀμελήσας οὐχ οἶδε τέ έστιν νῦν διακρίνειν τὰ ψευδῆ ἀπὸ τῶν ἀληθῶν.

3) VIII, 7.

4) V, 36.

5) XI, 10.

IV, 49; VII, 55.

7) Marc. comm. III, 9; Diog. Laert. VII, 46. τὴν ἀπροπτωσίαν (sc. φασί) ἐπιστήμην τοῦ πότε δεῖ συγκαταίθεσθαι καὶ μή.

8) Plut. de plac. phil. IV, 12.

9) Plut. I, 1.

10) At vero latius patet *φαντάσματος* notio, ita ut hac voce significetur totum genus illarum visionum, quae non re ipsa objecta fiunt, sed quae vel recordatione rerum prius visarum vel alia qua animi imaginatione existunt. cfr. Plut. de plac. phil. IV, § 11.

11) cfr. eundem librum § 12: *φανταστικὸν δέ έστιν διάκενος ἐλκυσμὸς, πάθος δὲ τῇ ψυχῇ ἀπ' οὐδενὸς φανταστοῦ γινόμενον . . . φάντασμα δέ έστιν, εἴ τοι δὲ ἐλκόμεθα κατὰ τὸν φανταστικὸν διάκενον ἐλκυσμόν.*

Ut reliqua explicentur, fac hominem quendam meditationi intentum ita sedere, ut oculos in rem aliquam v. g. in arborem fixerit. Tum visio quaedam ab hac arbore (quae est τὸ φανταστὸν) in illo viro exsistet, neque ipse arborem se videre conscientius sibi erit. Uti vero eum φαντασίᾳ, inde efficitur, quod, quum surrexerit, arborem inscius quasi et invitus declinat. Nec tamen postea videritne arborem interrogatus vidiisse se meminerit. Haec visio, quae est τύπωσις ἐν ψυχῇ, non ἐν νῷ, cum translatione quasi dicitur φαντασία.

Sin vero homo ille meditatione finita in arborem non solum oculos, sed etiam animum intendit, visio ejus jam prorsus alia fit, clarior scilicet et expressior. Mens enim ad τύπωσιν ἐν ψυχῇ accedens atque de ea opinans videre se judicat arborem. Hoc judicium s. haec opinio — sive jam vera sive adhuc falsa — significatur nomine συγκαταθέσεως, et visio, quae opera ejus oritur, proprie dicitur et dicenda est φαντασία. —

Jam vero ponamus mari navigari. In altum proiectis visa est navis, quam ante nemo conspexit. Cunctatione omni abjecta vectorum major pars veram se conspicere navem judicat. Eiusmodi homines dicuntur προπτωτικοί. Alius quis, qui meditatione adhibita judicare assueverit, viso illo, quod ceteri navem esse statuebant, secum ipse dicit: Nullo modo fieri potest, ut illa vera sit navis; nam tota simul conspecta est, quum primum summum malum, deinde totum, tum carinam apparere necesse fuisse. Vide, ne fallaris, imprimis quum imagines aerias (i. e. fatam morganam) in mari saepius exsistere non ignores. Talis igitur homo ad tempus cohabet assensionem οὐχ ὑπολαμβάνει, ἀπωθεῖται τὴν φαντασίαν, τὸ κρίμα τὸ περὶ τῶν πραγμάτων ἡσυχάζει), ne postea factam jam assensionem tollere (ἀλλειν τὴν ὑπόληψιν, ἐκβάλλειν τὴν ὑπόληψιν), visionem ejicere atque ita μεταπτωτικὸς fieri cogatur. Sed ut verum inveniat, num speciosa illa navis, sive ex constricto sive ex malo speculetur, eandem semper imaginem praebat, videbit; spatium, quod interjacet, utrum idem maneat an mutetur, diligenter observabit; modo ex proro, modo ex puppi contemplabitur, multa alia faciet, quae ad certam et subtilem veri explorationem pertineant. Is qui, priusquam assentiatur, ἔξετασιν φαντασίας tam accurataim instituit atque omnia removet, quae ad rem ipsam non pertinent (i. e. τὴν ἔξωθεν περίστασιν), ἀπρόπτωτος est et ad φαντασίαν καταληπτικὴν, quae veri norma est, pervenit.

## B.

## P h y s i c a.

## I.

## De principiis, ex quibus omnia profecta sunt.

## § 4.

ἡ ὕλη, τὸ αἴτιον. — ἡ ὕλη, τὸ ὕλικὸν, ἡ τῶν ὅλων οὐσία, τὸ οὐσιῶδες, μία οὐσία κοινή, ἀσθένεια πάσης ὕλης, ἡ ὕλη εὑπειθῆς καὶ εντρεπής. — τὸ αἴτιον, τὸ αἰτιῶδες, ἡ τῶν ὅλων αἰτία, ὁ τῶν ὅλων λόγος, ὁ τοῦ ὅλου νοῦς, ἡ τῶν ὅλων

φύσις, ή κοινή φύσις, ή τοῦ ὅλου διάνοια, τὸ κοινὸν ἡγεμονικὸν, τὸ τοῦ κόσμου ἡγεμονικὸν, ή πρεσβυτάτη τῶν θεῶν, πρόνοια κτλ., ὁ διὰ τῆς οὐσίας διήκων λόγος.  
— ἄπομοι.

Omnes, quae in mundo inveniuntur, res ex principio quodam sive ex principiis quibusdam aut recta aut circuitione quadam profectas esse necesse est. Nihil enim ex nihilo oritur<sup>1)</sup>, sicut nihil in nihilum redigetur. Sunt igitur rerum principia, et quia sunt, semper et fuerint et futura sint<sup>2)</sup> necesse est. Quorum alterum est ή ὑλη<sup>3)</sup> s. τὸ ὑλικόν<sup>4)</sup> s. τὸ οὐσιώδες<sup>5)</sup> s. η τῶν ὅλων οὐσία<sup>6)</sup> — nihil enim differunt ὑλη et οὐσία nisi ἐπινοίᾳ i. e. cogitatione, cfr. Stob. Ecl. I, 5, 324: ἔφησε δὲ ὁ Ποσειδώνιος τὴν τῶν ὅλων οὐσίαν καὶ ὑλην ἀποιον καὶ ἀμορφον εἶναι, καθ' ὃσον οὐδὲν ἀποτελαμένον ἴδιον ἔχει σχῆμα οὐδὲ ποιότητα κατ' αὐτήν. ἀεὶ δὲ ἐν τινι σκήματι καὶ ποιότητι εἶναι. διαφέρειν δὲ τὴν οὐσίαν τῆς ὑλης κατὰ τὴν ὑπόθεσιν (sc. τῶν Στοιχῶν) ἐπινοίᾳ μόνον — alterum est τὸ αἴτιον<sup>7)</sup> s. τὸ αἰτιώδες<sup>8)</sup> s. η τῶν ὅλων αἰτία<sup>9)</sup> s. ὁ τῶν ὅλων λόγος<sup>10)</sup>. Praeter haec duo nihil aliud est.<sup>11)</sup>

Jam videamus, qualia sint principia et quae intercedat inter ea ratio. Υλη s. οὐσία, id quod nomen declarat, materia est, ex qua omnia formata sunt<sup>12)</sup>. Haec una (μία)<sup>13)</sup> atque rerum omnium communis (μία οὐσία κοινή)<sup>14)</sup> est, dicitur imbecillis (ἀσθένεια πάσης ὑλῆς)<sup>15)</sup> quare viribus caret, quibus vel fingat se ipsam vel aliquid procreet. Sin vero ad formandam eam vis alia quae accedit, res est, ut Seneca<sup>16)</sup> dicit, ad omnia parata, ut Marcus εὐπειθῆς καὶ εὐτρεπῆς<sup>17)</sup>, i. e. fingenti obsequitur et, quoctunque illa vult, versatur<sup>18)</sup>. Quae vis materiam formans alterum est principium, τὸ αἴτιον s. ὁ τῶν ὅλων λόγος s. ὁ τοῦ ὅλου νοῦς (V, 30). Quale sit hoc, ex nominibus ejus intelligitur. Appellatur αἴτιον, itaque rerum omnium

1) IV, 4. οὐδὲν γὰρ ἐκ τοῦ μηδενὸς ἔρχεται, ὥσπερ μηδὲ εἰς τὸ οὐκ ὅν ἀπέρχεται.

2) V, 13. ἐξ αἰτιώδων καὶ ὑλικῶν συνέστηκας οὐδέτερον δὲ τούτων εἰς τὸ μὴ ὅν φθαρήσεται, ὥσπερ οὐδὲ ἐξ τοῦ μὴ ὅντος ὑπέστη.

3) IX, 37. τὸ αἴτιον . . . η ὑλη. ἔξω δὲ τούτων οὐδέν εστιν.

4) VII, 29. διέλε καὶ μέρισον τὸ ὑποκείμενον εἰς τὸ αἰτιώδες καὶ ὑλικόν; cfr. IV, 21; XII, 29; IX, 25.

5) VIII, 11. τοῦτο τι εστιν αὐτὸ καθ' ἕαντὸ τῇ ἤδη κατασκεψῇ; τι μὲν τὸ οὐσιώδες αὐτοῦ καὶ ὑλόν; τι δὲ τὸ αἰτιώδες;

6) VII, 10. πᾶν τὸ ἔνυλον ἐναφανίζεται τόχιστα τῇ τῶν ὅλων οὐσίᾳ καὶ πᾶν αἴτιον εἰς τὸν τῶν ὅλων λόγον ἀνελαμβάνεται.

7) IX, 37 cfr. adn. 3; IX, 25 cfr. adn. 4.

8) VII, 29; IV, 21; XII, 29; cfr. adn. 4; VIII, 11.

9) IX, 29. η τῶν ὅλων αἴτια πάντα φέρει.

10) VII, 10.

11) IX, 37.

12) Senec. ep. 65. esse ergo debet, unde fiat aliquid, deinde a quo fiat; hoc causa est, illud materia.

13) VII, 9; VI, 38 τὴν ἐνωσὺν τῆς οὐσίας.

14) XII, 30.

15) XII, 7.

16) Senec. ep. 65: materia jacet iners, res ad omnia parata, cessatura, si nemo moveat.

17) VI, 1.

18) Senec. ep. 65: causa autem i. e. ratio materiam format et, quoctunque vult, versat, ex illa varia opera producit.

causa est, η τῶν ὅλων αἴτια<sup>1)</sup>, i. e. finxit ex materia, quaecunque sunt. Quum autem non solum causa sit, verum etiam λόγος et νοῦς, ratione utitur atque sapienti consilio.

At vero hujus alterius principii notio patet latius. Non causam vel rationem universi ex tota materia quasi ex cera finxisse<sup>2)</sup> legimus, similem in modum non causam vel rationem universi ad mundum condendum impetum fecisse<sup>3)</sup>, sed communem rerum naturam (τὴν τῶν ὅλων φύσιν) vel communem naturam (τὴν κοινὴν φύσιν)<sup>4)</sup>. Quare haec, quum non duae sint causae efficientes, sed una, nihil aliud atque τὸ αἴτιον. — Ut similitudo quaedam est inter φύσιν (ductum nomen a verbo φύειν) et αἴτιον, utriusque enim voci subjecta est vis cognoscendi et efficiendi, sic alia ejusdem principii nomina proprius accedunt ad alteram ejus notionem, τὸν τῶν ὅλων λογόν s. νοῦν, qualia sunt: η τοῦ ὅλου διάνοια<sup>5)</sup>, τὸ κοινὸν ἡγεμονικόν<sup>6)</sup>, τὸ τοῦ κόσμου ἡγεμονικόν<sup>7)</sup>, πρόνοια<sup>8)</sup>. Omnibus his viribus constitutio mundi adscribitur, omnes igitur eandem rem, sane quidem alia ex parte quaeque, significant. Sed ne his quidem nominibus toti αἴτιον notioni satisfactum est, id quod nisi praereptis rebus, quae quaestione progrediente explananda sunt, hoc loco fieri non potest. Id tantum moneo, nullum esse discrimen inter causam principalem et deum, unde nomen η πρεσβυτάρη τῶν Θεῶν<sup>9)</sup>.

Haec duo principia, αἴτιον et ὑλη, separata nec sunt nec fuerunt unquam, sed ratio materiam pervagatur (οἱ διὰ τῆς οὐσίας διήκοντες λόγος)<sup>10)</sup> eamque intra regit et gubernat ab aeterno tempore in aeternum (διὰ παντὸς τοῦ αἰώνος οἰκονομῶν τὸ πᾶν<sup>11)</sup>).

Adnot: Saepius mentio fis atomorum<sup>12)</sup>, non quo ab αἴτιῳ omnia facta esse et per omne tempus gubernari Marco non persuasum fuerit, sed probaturus est philosophus, licet mundus sit temeritati et casui permisus, homini tamen non temere et inconsiderate esse agendum. Itaque semper fere, ubi de atomis dicit, enuntiato utitur disjunctivo vel conditionali — ητοι πρόνοια η ἄτομοι<sup>13)</sup>. εἰ μὴ ἄτομοι, φύσις η τὰ ὅλα διοικοῦσσα<sup>14)</sup> — ut sive atomi sint sive natura gubernatrix, consilio ac

1) IX, 29.

2) VII, 23. η τῶν ὅλων φύσις έz τῆς ὅλης οὐσίας ως κηροῦ . . . ἐπιλασε.

3) VII, 75. η τοῦ ὅλου φύσις ἐπὶ τὴν κοσμοποιίαν ὥρμησε.

4) IX, 1.

5) ητοι ἐφ' ἔχαστον ὁρμῇ η τοῦ ὅλου διάνοια . . . η ἐπαξ ὥρμησε, τὰ δὲ λοιπὰ κατ' ἐπακολούθησαν. IX, 28.

6) VI, 36. πάντα ἐκεῖθεν ἐρχεται ἀπ' ἐκείνον τοῦ κοινοῦ ἡγεμονικοῦ ὁρμήσαντα η κατ' ἐπακολούθησιν.

7) VII, 75. η τοῦ ὅλου φύσις ἐπὶ τὴν κοσμοποιίαν ὥρμησε. νῦν δὲ ητοι πᾶν τὸ γιγάντειον κατ' ἐπακολούθησαν γίνεται η ἀλόγιστα καὶ τὰ κυριωτάτα ἐστιν, έφ' ἡ ποιεῖται ιδίαν ὁρμὴν τὸ τοῦ κόσμου ἡγεμονικόν.

8) IX, 1. δομῆ τινι ἀρχαὶ προνοίας, καθ' ην ἀπό τινος ἀρχῆς ὥρμησεν ἐπὶ τῆρε τὴν διακόσμησιν.

9) IX, 1. οἱ ἀδικῶν ἀστεβεῖ. τῆς γὰρ τῶν ὅλων φύσεως κατεστεναντίας τὰ λογικὰ ζῶα ἐνεπεν ἀλλήλων, ὥστε ὠφελεῖν μὲν ἀλλήλα κατ' ἀξιαν, βλάπτειν δὲ μηδεμιῶς, οἱ τὸ βούλημα ταύτης παραβαίνων ἀστεβεν δηλονότι εἰς τὴν πρεσβυτάρην τῶν Θεῶν.

10) V, 32.

11) I, 1.

12) VI, 24; IV, 3; XI, 18; IX, 39; IV, 27; VI, 10; X, 6.

13) IV, 3.

14) XI, 18.

ratione agere hominini semper esse demonstret, id quod optime intelligitur ex loco X, 6: εἴτε ἄτομοι, εἴτε φύσις, πρῶτον κείσθω, διτι μέρος εἰμὶ τοῦ ὅλου ὑπὸ φύσεως διοικουμένου. ἔπειτα, διτι ἔχω πως οἰκείως πρὸς τὰ διμογενῆ μέρη.

## II.

## De mundo quid Marcus statuerit in universum.

## § 5.

Mundus qua ratione et factus sit et gubernetur.

ἡ τῶν ὅλων φύσις ἐξ τῆς ὅλης οὐσίας ἐπλασεν. — κοσμοποία, διακόσμησις. — η πρόνοια συλλαβοῦσά τινας λόγους τῶν ἐσομένων καὶ δυνάμεις γονίμους ἀφορίσασα ὑποστάσεών τε καὶ μεταβολῶν καὶ διαδοχῶν. — λόγοι σπερματικοί s. λόγος σπερματός. — η κατασκευάσασα δύναμις ἐστὶ καὶ πλομένει. — διτην τῶν ὅλων οὐσίαν διοικῶν λόγος, διοικῶν λόγος, φύσις η τὰ ὅλα διοικοῦσα. — πᾶν τὸ γινόμενον γίνεται κατ' ἐπακολούθησιν s. κατὰ τὸ ἔξης γινομένοις καὶ ἐπιγινομένοις δῷμῇ τινι ἀρχαὶ τῆς προνοίας. — ἐπιγινόμενα, ἐπιγενήματα.

Mundus sive ordo rerum, qui est, constitutus, formatus — non factus — est ab illo principio, quod Antoninus dicit et αἴτιον et φύσιν etc.<sup>1)</sup> Finxit — ἐπλασιν<sup>2)</sup> — enim natura ab initio quodam ex tota materia — ἐξ τῆς ὅλης οὐσίας —, quam non creaverat, sed quae semper una cum ea ipsa fuerat, omnes res, quas nunc in mundo videmus, easque ordine disposuit, et haec illa causae efficientis actio est, quam Marcus dicit κοσμοποίαν<sup>3)</sup> et διακόσμησιν<sup>4)</sup>. Ut ex natura fингentis, quae ratio ipsa est, colligimus, non caeco quodam impetu natura mundi fecit constitutionem, sed et se ipsam et res, quas fictura erat, et materiam bene noverat<sup>5)</sup>. Qua cognitione natura s. providentia instructa rerum futurarum rationes quasdam concepit, quibuscum conjunxit vires genitales talem in modum electas, ut suas quaeque ratio solamque ad se ipsam aptas atque accommodatas vires genitales acciperet, quarum efficientia res et exsisterent et mutarentur et inter se exciperent IX, 1 η πρόνοια ὥρμησεν ἐπὶ τὴνδε τὴν διακόσμησιν συλλαβοῦσά τινας λόγους τῶν ἐσομένων καὶ δυνάμεις γονίμους ἀφορίσασα ὑποστάσεών τε καὶ μεταβολῶν καὶ διαδοχῶν τοιούτων. Hae futurarum rerum rationes conjunctae cum suis quaeque viribus genitalibus sunt illi λόγοι σπερματικοί, de quibus VI, 24<sup>6)</sup> sermo est<sup>7)</sup>. Qua cum explicatione bene congruit Plut. de plac. phil. I, 7 τοὺς σπερματικὸν λόγον, καθ' οὓς ἔταστα καθ' είμαρμένην γίγνεται. Nam vocibus καθ' οὓς γίγνεται comprehenduntur Marci δυνάμεις γόνιμοι, verbis autem καθ' είμαρμένην continentur λόγοι τῶν ἐσομένων, quam είμαρμένη

1) IX, 1. δῷμῇ τινι ἀρχαὶ τῆς προνοίας, καθ' ην ἀπό τινος ἀρχῆς ὥρμησεν ἐπὶ τὴνδε τὴν διακόσμησιν . . . VII, 75. η τοῦ ὅλου φύσις ἐπὶ τὴν κοσμοποίιαν ὥρμησεν.

2) η τοῦ ὅλου φύσις ἐξ τῆς ὅλης οὐσίας ὡς κηροῦ . . . ἐπλασεν.

3) VII, 75.

4) IX, 1.

5) VI, 5. ὁ διοικῶν λόγος οἶδε πῶς διακείμενος καὶ τί ποιεῖ καὶ ἐπὶ τίνος ὑλῆς.

6) Ἐλήφθησαν εἰς τοὺς αὐτοὺς τὸν κόσμον σπερματικὸν λόγον.

7) Parum accurata est explicatio Bachii de M. Aurelio imperatore philosophante etc. Lipsiae 1826.

nihil aliud sit atque ratio ante constituta. Quum vero universus mundus, ut ita dicam, unitas sit et harmonia<sup>1)</sup>, mentio fit interdum non λόγων σπερματικῶν, sed unius λόγου σπερματικοῦ<sup>2)</sup> i. e. rationis, quam futuro mundo providentia constituit et quacum conjunxit vim genitalem ad hanc rationem accommodatam, ita ut hic unus λόγος σπερματικός illorum complurium λόγων σπερματικῶν universitatem complectatur atque efficiat. Hac ratione seminali in materia posita ortus est mundus, κόσμος.

Jam vero teneamus, quod diximus pag. 14 causam principalem non separatam esse a materia, sed per omne tempus eam pervagari intraque regere. Itaque facto mundo non discessit fingens vis (ἡ κατασκευάσσασα δύναμις)<sup>3)</sup> a factis rebus, sed in illis et est et permanet (ἔνδον ἐστὶ καὶ παραμένει l. l.). Quum vero singulae res omnes et cunctae mundum efficiant<sup>4)</sup> nec quidquam praeter mundum inveniatur nisi vacuum (τὸ κενόν)<sup>5)</sup>, vacuum autem nihil contineat: tota causa s. tota natura etc. et tota materia in mundum abierunt. Omnes igitur λόγοι σπερματικοὶ unum ac totum efficiunt αἴτιον, i. e. αἴτιον et ille unus λόγος σπερματικός significant idem. Quare ὁ τοῦ ὅλου λόγος (i. e. αἴτιον cfr. pag. 13) X, 7<sup>6)</sup> eadem ratione usurpatur, qua aliis locis<sup>7)</sup> λόγος σπερματικός.

Permanet igitur vis fingens et in universo mundo et in singulis ejus partibus<sup>8)</sup> Pervagans atque intra sedens totum ejusque partes per omne tempus regit (ὁ τὴν τῶν ὅλων οὐσίαν διοικῶν λόγος<sup>9)</sup>, ὁ διοικῶν λόγος<sup>10)</sup>, φύσις ἡ τὰ ὅλα διοικοῦσα<sup>11)</sup>), verum non ita, ut ad singula denuo semper impetus faciat, sed quaecunque oriuntur et fiunt, ex illo primo impetu (ὅρμη τινι ἀρχαίᾳ)<sup>12)</sup> proficiscuntur. Vires enim ab initio in materia positae non solum tales erant, quae mundi rerumque singularum efficerent originem (i. e. δυνάμεις γόνιμοι τῶν ἔποστάσεων), verum etiam quae ortas res mutarent (i. e. δυν. γον. τῶν ματαβολῶν) aliasquae earum in locum substituerent (i. e. δυν. γον. τῶν διαδοχῶν). Quum igitur eorum, quae et fiunt et facta sunt et fient, tota series ex illis primis viribus s. causis nexa sit, cur ad singula procreanda natura semper novo quodam impetu et peculiari (ἰδία ὥρμη)<sup>13)</sup> feratur, neque justa neque idonea est causa. Bene de hac re IX, 1. λέγω δὲ τὸ χρῆσθαι τούτοις (sc. τοῖς ἀδιαφόροις) ἐπίσης τὴν κοινὴν φύσιν ἀντὶ τοῦ συμβαίνειν ἐπίσης

1) alio loco explicabitur.

2) IV, 14. Ἑνεργανθήσῃ τῷ γεννήσατε μᾶλλον δὲ ἀναληθῆσῃ εἰς τὸν λόγον αἴτιον τὸν σπερματικόν.

IV, 21. ψυχή . . . εἰς τὸν τῶν ὅλων σπερματικὸν λόγον ἀναλαμβανόμενα.

3) VI, 40.

4) V, 8. ἐξ πάντων τῶν σωμάτων ὁ κόσμος τοιοῦτον σῶμα συμπληρῶνται.

5) XI, 1. περιέχεται (sc. ἡ λογικὴ ψυχὴ) τὸν ὅλον κόσμον καὶ τὸ περὶ αἵτιον κενόν.

6) . . . ὥστε καὶ ταῦτα ἀναληθῆναι εἰς τὸν τοῦ ὅλου λόγον.

7) Cfr. adn. 2.

8) VII, 29; XII, 29 etc.

9) VI, 6.

10) VI, 5.

11) XI, 18.

12) IX, 1.

13) VII, 75.

*κατὰ τὸ ἔξῆς γινομένοις καὶ ἐπιγινομένοις ὁρμῇ τινι ἀρχαίᾳ τῆς προνοίας, καθ' ἥν ἀπό τυνος ἀρχῆς ὁρμησεν ἐπὶ τήνδε τὴν διακόσμησιν.* Omnia igitur fiunt impetu illo vetere, quo providentia s. natura ad mundum ferebatur condendum. Et haec certa atque immutata Antonini sententia est. Si tamen fere semper iis utitur verbis, ut dubitare videri possit<sup>1)</sup>, hujus rei causa non alia est atque illa, quae effecit, ut videatur dubitare, atomi sint an principia. Gubernationem mundi, utcunque se habeat res, ratione ac sapienti consilio non carere, vel, si mundus careat, non debere carere hominum actiones, omnibus illis locis probare vult, quare bene explicat Gatakerus ad VII, 75 (cfr. adn. 1): „hoc velle videtur Marcus: ad mundi hujus fabricam producendam ac constituendam peculiari quodam motu universi natura accessit; deinceps autem vel, quaecunque in eo contingunt, vi nexus ejusdam et consequentiae necessariae lege certa tunc constituta eveniunt vel principalia illa, ad quae universi mens praecipue et quasi peculiariter sese intenderit, nulla ratione, sed temere disposita fuerint. at hoc esset absurdissimum mentem universi, cum ad ista producenda ac constituenda peculiari motu processisset, de futura dispositione atque ordinatione legem nullam tulisse, sed temere ferenda casui fortuito permisisse; disposuit ergo.“

Dicuntur autem, post mundi constitutionem quaecunque fiunt et eveniunt, fieri et evenire *καὶ ἐπακολούθησιν*<sup>2)</sup>, i. e. per consequentiam, vel *κατὰ τὸ ἔξῆς γινομένοις καὶ ἐπιγινομένοις*<sup>3)</sup>. Sed interest aliquid inter *τὰ γινόμενα* et *τὰ ἐπιγινόμενα*. Illa enim voce significantur res, quae consilio primario oriuntur, vel de quibus natura quasi solis ac propriis in mundi constitutione cogitavit. Ad quas accedunt (*ἐπι — γίνονται*) per necessariam quidem consequentiam<sup>4)</sup>, tamen quodammodo sine illo consilio aliae quaedam res: hae sunt, quae vocantur *τὰ ἐπιγινόμενα* s. *τὰ ἐπιγίνομενα τοῖς φύσει γινομένοις* s. *τὰ ἐπιγεννήματα*, ita quidem, ut *ἐπιγινόμενα* specent ad seriem causarum, ad rerum s. corporum *ἐπιγεννήματα*<sup>5)</sup>.